Дело № 1-112/2020

№ 24RS0040-02-2020-001133-08 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Норильск 11 ноября 2020 года

Норильский городской суд Красноярского края (в районе Талнах) в составе председательствующего судьи Ежелевой Е.А.

при секретаре Казначеевой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Норильска Образцовой А.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Передельской Т.В., представившей удостоверение № №, ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два тайных хищения чужого имущества с банковского счета.

Преступления совершены на территории г. Норильска в районе Талнах при следующих обстоятельствах.

08 мая 2020 года около 16 часов 30 минут точное время в ходе следствия не установлено ФИО1, проходя по тротуару по ул. Бауманской района Талнах г. Норильска на расстоянии 20 метров от здания «Гимназии № 48», расположенного по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская, д. 15, нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», не представляющую имущественной ценности, оформленную на имя Потерпевший №1 после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета № указанной банковской карты (бесконтактным способом). ФИО1, реализуя единый преступный умысел, преследуя корыстную цель наживы и незаконного обогащения, действуя умышленно, путем осуществления банковских операций (бесконтактным способом) по безналичному расчету и совершения покупок товара в различных магазинах г. Норильска, как один, так и совместно с ФИО2, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, тайно похитил денежные средства, а именно:

- 08 мая 2020 года в 16 часов 47 минут осуществил безналичную покупку на сумму 244 рубля через портативный банковский терминал, расположенный в магазине Торговой сети «Медведь» по адресу: 

<

...>,

- 08 мая 2020 года в 17 часов 03 минуты осуществил безналичную покупку на сумму 980 рублей 30 копеек через портативный банковский терминал, расположенный в магазине Торговой сети «Подсолнух» по адресу: 

<

...>,

- 08 мая 2020 года в 17 часов 09 минут осуществил безналичную покупку на сумму 886 рублей 80 копеек через портативный банковский терминал, расположенный в магазине Торговой сети «Подсолнух» по адресу: 

<

...>,

- 08 мая 2020 года в 17 часов 24 минуты осуществил безналичную покупку на сумму 813 рублей 82 копейки через портативный банковский терминал, расположенный в супермаркете «Зеленая Линия» по адресу: 

<

...>,

- 08 мая 2020 года в 17 часов 32 минуты осуществил безналичную покупку на сумму 693 рубля 24 копейки через портативный банковский терминал, расположенный в магазине Торговой сети «Медведь» по адресу: 

<

...>, а всего на общую сумму 3 618 рублей 16 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3 618 рублей 16 копеек.

Таким образом ФИО1 похитил с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3 618 рублей 16 копеек, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 08 мая 2020 года в период с 22 часов 44 минут до 22 часов 52 минут ФИО1 находился в хозяйственной постройке (балке), расположенной в 300 метрах от ул. Михаила Кравца района Талнах г. Норильска, имеющей географические координаты 69°48" северной широты и 88°36" восточной долготы, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № № АО «Тинькофф Банк», оформленного на имя Потерпевший №1

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, находясь в балке по указанному адресу, реализуя единый преступный умысел, преследуя корыстную цель наживы и незаконного обогащения, действуя умышленно, путем осуществления банковских операций посредством дистанционных безналичных покупок игровых ресурсов, используя свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note8» с выходом в сеть «Интернет», путем ввода реквизитов найденной им ранее банковской карты АО «Тинькофф Банк» тайно похитил денежные средства, а именно:

- 08 мая 2020 года в 22 часа 44 минуты осуществил дистанционную покупку на сумму 699 рублей на интернет сайте Wargaming Group Limited,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 45 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 6 990 рублей на интернет сайте Wargaming Group Limited,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 47 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 75 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 47 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 379 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 47 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 749 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 48 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 749 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 48 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 749 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 49 минут осуществил дистанционную покупку на сумму 3 790 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding,

- 08 мая 2020 года в 22 часа 52 минуты осуществил дистанционную покупку на сумму 749 рублей на интернет сайте DianDian interactive Holding, а всего на общую сумму 14 929 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 14 929 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 14 929 рублей, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеописанного преступления признал полностью, пояснив, что 08 мая 2020 года днем возле магазина «Медведь» в Талнахе нашел банковскую карту «Тинькофф», решил похитить с нее денежные средства; с этой целью пошел в магазины, где совершил несколько покупок продуктов питания, рассчитавшись при этом найденной банковской картой; в этот же день поздно вечером он решил поиграть через свой телефон в интернет-игры, за которые также рассчитался денежными средствами с найденной банковской карты; всего он потратил около 19000 рублей; ущерб впоследствии потерпевшей возместил; в содеянном раскаивается.

Помимо признания вина подсудимого в совершении обоих преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что до 08 мая 2020 года у нее имелась банковская карта «Тинькофф банк» (последние цифры карты 7713, счет №); также у нее имеется телефон «LG», в котором установлено приложение «Тинькофф банк»; 08 мая 2020 года она ходила в магазин и аптеку, где совершала покупки и рассчитывалась данной картой; в вечернее время того же дня, взяв свой телефон, она увидела, что ей с «Тинькофф банка» пришли сообщения о том, что с карты происходят списания денежных средств различными суммами, а именно: 08 мая 2020 года в 17 часов 03 минуты совершена покупка в магазине «Талнах» на сумму 980 рублей 30 копеек; в 17 часа 09 минут совершена покупка на сумму 886 рублей 80 копеек; в 17 часов 24 минуты совершена покупка в магазине «Зеленая линия» на сумму 813 рублей 82 копейки; в 17 часов 32 минуты совершена покупка на сумму 693 рубля 24 копейки, в 16 часов 47 минут совершена покупка на сумму 244 рубля, на сумму 3618 рублей, 16 копеек, а так же были интернет покупки на сумму 14 929 рублей; после этого, проверив карман куртки, где лежала карта, она обнаружила, что последняя пропала; возможно, она ее выронила на улице, когда доставала из кармана телефон; затем она позвонила на горячую линию в Танькофф Банк и заблокировала карту; позже обвиняемый ФИО1 возместил ей материальный ущерб в полном объеме и принес ей извинения (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 08 мая 2020 года он вместе со своим знакомым ФИО1 ходили в магазины «Медведь», «Подсолнух», «Зеленая линия» где приобретали продукты питания, алкоголь; ФИО1 при этом рассчитывался банковской картой «Тинькофф банк»; 09 мая 2020 года утром ФИО1 сообщил Свидетель №1, что банковскую карту он нашел на улице (том 

<

данные изъяты>). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглы, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает администратором в супермаркете Торговой сети «Медведь», расположенном по адресу: г. Норильск район Талнах, ул. Бауманская д. 9 Б; в данном супермаркете осуществляется розничная продажа продуктов питания, табачных изделий и спиртной продукции; генеральным директором Торговой сети «Медведь» является ИП ФИО оглы; для осуществления розничной продажи спиртной и табачной продукции ИП ФИО оглы было создано ООО «Эдельвей»; при оплате покупки алкогольной и табачной продукции кассовым аппаратом магазина выдается чек на ООО «Эдельвей», а при покупке продуктов питания выдается чек на ИП ФИО оглы (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, оглы, допрошенных в ходе предварительного расследования и давших аналогичные друг другу показания, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 19 августа 2020 года они участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1; в ходе проведения следственного действия ФИО1 указал место, где он нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк» черного цвета - в 100 метрах от здания Торговой Сети «Медведь» напротив Гимназии № 48, расположенной по адресу: 

<

...> пояснил, что карту он нашел и взял себе 08 мая 2020 года около 16 часов 30 минут; затем ФИО1 указал на Торговую сеть «Медведь», пояснив, что там он приобрел сигареты, продукты питания, рассчитывался за них найденной банковской картой; затем ФИО1 указал на ТЦ «Талнах», расположенный по адресу: 

<

...> а в нем на супермаркет «Подсолнух», пояснив, что там он совместно с Свидетель №1 приобретал продукты питания и спиртное, рассчитывался за покупки найденной им банковской картой через терминал без ввода пароля; после этого ФИО1 указал на ТЦ «Зеленая линия», расположенный по адресу: 

<

...> пояснив, что там он приобретал продукты питания, рассчитывался за покупки вышеуказанной банковской картой через терминал без ввода пароля; затем ФИО1 предложил проехать на Автовокзал района Талнах, расположенный по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Строителей д. 4, где указал на урну для мусора, расположенную возле ТЦ «Аквариум», пояснив, что банковскую карту АО «Тинькофф банк» он выбросил в указанную урну 09 мая 2020 года в утреннее время (том 

<

данные изъяты>).

Данные показания суд признает достоверными, так как они полностью согласуются между собой, с показаниями самого подсудимого, не отрицавшего факты краж денежных средств с банковского счета Потерпевший №1.

Помимо этого, вышеприведенные показания получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в протоколах допроса потерпевшей и свидетелей имеются записи о том, что протоколы ими прочитаны, замечаний к их содержанию не имелось; перед началом допроса потерпевшей, свидетелям подробно разъяснялись процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ; все предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст. 307 и 308 УК РФ.

Кроме того, данные показания соответствуют письменным доказательствам, таким как:

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП ОП № 2 ОМВД РФ по г. Норильску № от 19 августа 2020 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестно ей лицо, которое похитило с ее банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные в период времени с 16 часов до 21 часа 08 мая 2020 года в общей сумме 3618 рублей 16 копеек (том 

<

данные изъяты>),

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП ОП № 2 ОМВД РФ по г. Норильску № от 19 августа 2020 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестно ей лицо, которое похитило с ее банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 18 500 рублей в период времени с 16 часов до 21 часа 08 мая 2020 года, причинив ущерб на указанную сумму (

<

данные изъяты>),

- рапорт, зарегистрированный в КУСП № от 24 августа 2020 года, ст. следователя ОП № 2 Отдела МВД России по г. Норильску майора юстиции ФИО, в котором она докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № выявлено дополнительное преступление по факту того, что в ночь с 08 мая 2020 года на 09 мая 2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь в балке, расположенной в 300 метрах от жилого массива района Талнах г. Норильска, посредством дистанционных безналичных покупок игровых ресурсов, используя свой мобильный телефон с выходом в сеть «Интернет», путем ввода реквизитов найденной им ранее банковской карты, тайно похитил с банковского счета № АО «Тинькофф Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 14 929 рублей, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму (

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 20 августа 2020 года, в ходе которого установлено место, где была найдена банковская карта ФИО1 - участок местности, расположенный на тротуаре автодороги ул. Бауманской, в 20 метрах от здания Гимназии № 48 по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская д. 15 и в 100 метрах от здания Торговой сети «Медведь», расположенного по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская д. 9 «Б» (

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 августа 2020 года, в ходе которого установлено место совершения преступления - супермаркет «Зеленая Линия», расположенный по адресу: Красноярский край, г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская д. 8 (

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 августа 2020 года, в ходе которого установлено место совершения преступления - Торговая сеть «Медведь», расположенная по адресу: Красноярский край, г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская д. 9 «Б» (

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 августа 2020 года, в ходе которого установлено место совершения преступления - супермаркет Торговой сети «Подсолнух», расположенный в ТЦ «Талнах» по адресу: Красноярский край, г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская д. 9 (

<

данные изъяты>),

- протокол выемки предметов и документов с фототаблицей от 09 сентября 2020 года, в ходе которого у потерпевшей ФИО3 изъяты: мобильный телефон «LG V30» имей: 1) №; 2) № и выписка по банковскому счету № АО «Тинькофф Банк» оформленного на имя ФИО3 (

<

данные изъяты>),

- протокол выемки предметов с фототаблицей от 25.08.2020 года, в ходе которого у обвиняемого ФИО1 изъят мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note8» имей: №; № (том 1 л.д.

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра документов с фототаблицей от 09 сентября 2020 года с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Передельской Т.В., в ходе которого был осмотрен: мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note8» имей: №; №, в котором при просмотре приложения «почта Mail.ru» имеется информация о покупках, а именно:

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца Wargaming Group Limited в Google Play 8 мая 2020 г. 18:44:58 Цена - 699,00 р. (включая НДС в размере 116,50 р.) Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца Wargaming Group Limited в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:45:32, Цена- 6 990,00 р. (включая НДС в размере 1165,00 р.) Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:47:24, Цена - 75,00 р. (включая НДС в размере 12.50 р.) Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:47:37, Цена - 379,00 р. (включая НДС в размере 63,17 р.) Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:47:49, Цена - 749,00 р. (включая НДС в размере 124,83 р.) Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:48:05, Цена- 749,00 р. (включая НДС в размере 124,83 р.) Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:48:18, Цена - 749,00 р. (включая НДС в размере 124,83 р.), Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play» покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:49:49, Цена - 3 790,00 р. (включая НДС в размере 631,67 р.), Способ оплаты: Mastercard-7713;

- Квитанция об оплате заказа в Google Play от 08 мая 2020 года, «Google Play покупка у продавца DianDian interactive Holding в Google Play, Дата заказа: 8 мая 2020 г. 18:52:23, название - Sack of Gold (Guns of Glory: Build an Epic Army for the Kingdom. Цена - 749,00 p. (включая НДС в размере 124,83 р.), Способ оплаты: Mastercard-7713»; при осмотре указанного мобильного телефона обвиняемый ФИО1 пояснил, что 08 мая 2020 года около 22 часов он, находясь на объекте в рабочей балке, расположенной в 300 метрах от жилой зонный района Талнах г. Норильска, со своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note8» через сеть приобретал игровые ресурсы на сайтах Wargaming.ru и DianDian interactive Holding путем ввода данных найденной ранее им банковской карты АО «Тинькофф Банк» № и в сообщениях о покупках игровых ресурсов на его электронной почте указаны суммы, дата и время приобретения, время совершения покупок в указанных сообщения указано Московское (том 

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 20 августа 2020 года, в ходе которого установлено место совершения преступления - участок местности, расположенный 300 метрах ул. Михаила Кравца, района Талнах, г. Норильска, и имеющий координаты 69°48" северной широты и 88°36" восточной долготы, (том 

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра предметов и документов с фототаблицей от 09 сентября 2020 года с участием потерпевшей Потерпевший №1 в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «LG V30» имей: 1) №; 2) №, в котором установлено приложение «Тинькофф» и имеющиеся в нем сообщения о списании с банковского счета денежных, а именно:

- 08 мая 2020 года в 17 часов 32 минуты покупка в IP Favudov F.Sh.o на сумму - 693рубля 24 копейки;

- 08 мая 2020 года в 17 часов 24 минуты покупка в Zelenaya Liniya на сумму - 813 рубля 82 копейки;

- 08 мая 2020 года в 17 часов 09 минут покупка в Magazin Talnakh на сумму – 886 рублей 80 копеек;

- 08 мая 2020 года в 17 часов 03 минуты покупка в Magazin Talnakh на сумму - 980 рублей 30 копеек;

- 08 мая 2020 года 16 часов 47 минут покупка в Edelvey на сумму - 244 рубля,

и выписка по банковскому счету № АО «Тинькофф Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, в которой имеется информация о списании денежных средств с банковского счета №, а именно:

- 08 мая 2020 года в 13 часов 32 минуты происходит списание суммы 693 рубля 24 копейки, оплата в IP Davudov F.SH/o Norilsk RUS, карта - 7713;

- 08 мая 2020 года в 13 часов 24 минуты происходит списание суммы 813 рублей 82 копейки, оплата в Zelenaya Liniya Norilsk RUS, карта - 7713;

- 08 мая 2020 года в 13 часов 09 минут происходит списание суммы 886 рублей 80 копеек, оплата в Magazin Talnakh Norilsk RUS, карта - 7713;

- 08 мая 2020 года в 13 часов 03 минуты происходит списание суммы 980 рублей 30 копеек, оплата в Magazin Talnakh Norilsk RUS, карта - 7713;

- 08 мая 2020 года в 12 часов 47 минут происходит списание суммы 244 рубля 00 копеек, оплата в Edelvey Norilsk RUS, карта – 7713; потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные операции она не совершала (т. 1 л.д. 

<

данные изъяты>)

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с фототаблицей, в ходе которой он в присутствии защитника Ожередова М.А. указал на участок местности, расположенный на тротуаре автодороги по ул. Бауманской, в 100 метрах от здания Торговой сети «Медведь», расположенного по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская, д. 9 «Б», где 08 мая 2020 года около 16 часов 30 минут он нашел банковскую карту ПАО «Тинькофф Банк»; так же указал на Торговую сеть «Медведь», расположенную по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская, д. 9 «Б», Супермаркет Торговой сети «Подсолнух», расположенный в ТЦ «Талнах» по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская, д. 9, и супермаркет «Зеленая линия», расположенный по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Бауманская, д. 8, пояснив, что там он 08 мая 2020 года приобретал сигареты, продукты питания, алкоголь, расплачивался за покупки через банковские терминалы бесконтактным способом найденной им банковской картой АО «Тинькофф Банк» (

<

данные изъяты>),

- протокол явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в КУСП ОП № 2 ОМВД РФ по г. Норильску № от 19 августа 2020 года, в которой он признается в том, что 08 мая 2020 года около 16 часов 30 минут в районе магазина «Медведь» по ул. Бауманской, а именно на пешеходной дороге нашел банковскую карту АО «Тинькофф» черного цвета и совершил с нее хищение денежных средств на сумму 3618 рублей 16 копеек путем приобретения по данной карте продуктов питания в магазине «Подсолнух» и «Медведь», расположенных по ул. Бауманской района Талнах г. Норильска (

<

данные изъяты>

- протокол явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в КУСП ОП № 2 ОМВД РФ по г. Норильску № от 19 августа 2020 года, в которой он признается в том, что в период времени с 08 мая 2020 года до 09 мая 2020 года в ночное время совершил хищение денежных средств в сумме 14 929 рублей с банковской карты «Тинькофф Банк», найденной им 08 мая 2020 года на пешеходной дорожке около магазина «Медведь», путем приобретения в интернете в игре Word of Tanks через свой аккаунт различных ресурсов, в котором рассчитывался похищенными денежными средствами (

<

данные изъяты>).

Анализ вышеприведенных доказательств как каждого в отдельности, так и в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО1 совершил два тайных хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в размере 3618 рублей 16 копеек и в размере 14929 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последней материальный ущерб.

На основании установленных фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по эпизоду хищения денежных средств в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 32 минуты 08 мая 2020 года – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета,

- по эпизоду хищения денежных средств в период с 22 часов 44 минуты до 22 часов 52 минуты 08 мая 2020 года – по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как на учете у врача психиатра он не состоит, в ходе рассмотрения дела вел себя адекватно, на задаваемые вопросы давал четкие и понятные всем ответы, ориентировался в судебной ситуации достаточно хорошо.

С учетом всех обстоятельств суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым преступлениям и способным нести ответственность.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, предусмотренных главой 11 УК РФ, оснований для освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, оснований для прекращения уголовного преследования, предусмотренных ст. 27 УПК РФ, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, где УУП отдела МВД России по ТДН району характеризуется положительно, жалоб в быту на него не поступало, в употреблении спиртных напитков замечен не был, к административной ответственности не привлекался, работает, материально обеспечен. 

Учитывает суд также обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых по обоим преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает его полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО1 сразу же признался в содеянном, детально продемонстрировал свои действия на месте совершения преступления, о чем был составлен протокол проверки показаний на месте; в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, давал последовательные показания о своей причастности к инкриминированным деяниям.

Также суд считает правильным признать обстоятельством, смягчающим наказание, по обоим преступлениям в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 передал потерпевшей денежные средства в сумме 18550 рублей, и последняя претензий к нему не имеет, о чем свидетельствует расписка (том 1 л.д. 164). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом в силу ст. 63 УК РФ не установлено. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и», «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание по данному приговору должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не считает, что вышеприведенные смягчающие обстоятельства являются исключительными либо существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений.

Также суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства преступлений, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, прямой умысел, характер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности данных преступлений.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его молодого возраста, тяжести совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь положениями уголовного закона, изложенными в ст. 6 УК РФ, общими началами назначения наказания, закрепленными в ст.ст. 43, 60 УК РФ, полагая, что менее строгие виды наказаний, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку именно данный вид, по убеждению суда, приведет к его исправлению.

Дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, и являющиеся альтернативными, суд, принимая во внимание имущественное и семейное положение подсудимого, считает возможным не назначать.

В тоже время суд, принимая во внимание удовлетворительные характеристики с места жительства и с предыдущего места работы, данные, характеризующие личность подсудимого, его молодой возраст, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, учитывая также и то, что потерпевшая Потерпевший №1 претензий к подсудимому не имеет, на строгом наказании не настаивает, считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, и назначение ему наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении условного осуждения суд на основании ч. 3 ст. 73 УК РФ считает необходимым установить подсудимому испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, а в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ и разъяснений, данных в п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" для достижения целей исправления и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно один раз в назначенные ему дни. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении подсудимому суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом - мобильный телефон «LG V 30» с IMEI 1) №, 2) №, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1, мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note8» с IMEI 1) №, 2) №, принадлежащий подсудимому ФИО1, суд полагает правильным оставить в их распоряжении, выписку по банковскому счету № АО «ТинькоффБанк» - оставить храниться при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за хищение денежных средств с 16 часов 47 минут до 17 часов 32 минуты 08 мая 2020 года) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за хищение денежных средств с 22 часов 44 минуты по 22 часа 52 минуты 08 мая 2020 года) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Наказание ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции), по месту жительства, являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно один раз в назначенные ему дни, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «LG V 30» с IMEI 1) №, 2) №, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1, мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note8» с IMEI 1) №, 2) №, принадлежащий подсудимому ФИО1, оставить в их распоряжении,

- выписку по банковскому счету № АО «ТинькоффБанк» оставить храниться при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

При обжаловании приговора иными участниками осужденный вправе заявить такое же ходатайство в десятидневный срок со дня вручения копии жалобы или представления иных участников дела. 

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья Норильского городского суда Е.А.Ежелева

Приговор вступил в законную силу 24 ноября 2020 года, без изменения